Diário da República, 2.ª série — N.º 174 — 8 de Setembro de 2006 (Parte Especial) 18 277

9.2 — Podendo a Câmara Municipal proceder a isenção das taxas,
sempre que trate de entidades públicas ou de interesse público.

9.3 — São revogadas as taxas anteriormente aprovadas.

3000211474

CÂMARA MUNICIPAL DE MAFRA

Aviso

Em cumprimento do disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por meu
despacho de 23 de Agosto de 2006 e nos termos e para os efeitos das
disposições conjugadas no n.º 1 do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, e no artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 265/88, de
28 de Julho, nomeei a fiscal municipal de 2.ª classe, do quadro de
pessoal deste município, Ana Rita de Almeida Queiroz Teixeira, em
comissão de serviço extraordinária, para a realização de estágio da
carreira técnica superior, com vista ao provimento no lugar de téc-
nico superior de 2.ª classe (área de gestão do ambiente), do quadro de
pessoal desta Câmara Municipal, dado ter ficado classificada em 1.º lu-
gar no respectivo concurso externo de ingresso.

23 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, José Maria
Ministro dos Santos. 1000305190

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho de
22 de Agosto de 2006, nomeei, com efeitos reportados a 1 de Setem-
bro de 2006 e ao abrigo do disposto no artigo 25.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, a técnica profis-
sional de 2.ª classe da Câmara Municipal de Sintra, Sandra Deolinda
Maia da Silva Almeida, posicionada no escalão 1, índice 199, para igual
lugar do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, ficando posicio-
nada no mesmo escalão e índice.

22 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, José Maria
Ministro dos Santos. 1000305189

Aviso

Em conformidade com o disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por meu despacho de 26 de Julho de 2006, foi exonera-
da, a seu pedido, a técnica superior de biblioteca e documentação de
2.ª classe, Sofia Cristina Rodrigues Soares, com efeitos a partir de 1 de
Setembro de 2006, inclusive.

22 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, José Maria
Ministro dos Santos. 1000305188

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.º 355/2006

Nomeação de pessoal dirigente

Recrutamento para provimento de cargos
de direcção intermédia de 2.º grau

Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Munici-
pal de Matosinhos, faz público que, na sequência de procedimento de
candidatura para o cargo de direcção intermédia de 2.º grau abaixo
mencionado, publicado através do Diário da República, 3.ª série,
n.º 73, de 12 de Abril de 2006, da Oferta de Emprego Público na BEP
n.º OE200604/0222 e no jornal O Primeiro de Janeiro, de 14 de Abril
de 2006, e dando satisfação ao preceituado no artigo 21.º da Lei n.º 2/
2004, de 15 de Janeiro, na nova redacção pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, torno público que, por despacho de 31 de Julho do
corrente ano, nomeei, em comissão de serviço, pelo período de três
anos, com efeitos a partir da data do referido despacho, a licenciada
Maria de Fátima Pombal Carvalho, no cargo de chefe de Divisão de
Educação e Ciência, considerando que possui experiência no desem-
penho de funções dirigentes e concretamente na área de actuação em
concreto; considerando que o plano que apresentou teve em conta as

atribuições definidas no Regulamento Orgânico dos Serviços Munici-
pais e propôs medidas concretas, visando uma melhor eficácia dos
respectivos serviços, e considerando, finalmente, que a candidata
nomeada era detentora de competência técnica para o exercício das
funções inerentes ao respectivo cargo, correspondendo assim ao per-
fil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do serviço.

Nota relativa ao currículo académico
e profissional da nomeada

Maria de Fátima Pombal Carvalho, doutoranda da Universidade de
Valência na área de Psicologia Evolutiva e Educação; licenciada em
Ciências da Educação, da Faculdade de Psicologia e de Ciências da
Educação da Universidade do Porto.

Possui, ainda, Curso de Estudos Especializados em Educação Espe-
cial, Problemas Intelectuais, Motores, de Dificuldades Múltiplas, da
Escola Superior de Educação Jean Piaget e Curso de Educadora de
Infância da Escola de Educadores Paula Frassinetti.

Detém, entre outros, curso «Sentidos e Trajectos na (Re) constru-
ção do Currículo».

Acção de Formação Contínua n.º 13/2000 — DEB (2.º momento)
PROG. ALFA, realizado em Évora, sob o tema «Organização e Ges-
tão da Escola do 1.º ciclo para a Conquista de Autonomia(s); Acção
de Formação Contínua n.º 13/2000 — DEB (3.º momento) PROG.
ALFA, realizado em Peniche, sob o tema «Gestão e Desenvolvimento
Curricular».

Em 1 de Fevereiro de 2006, foi nomeada chefe de Divisão de Edu-
cação e Ciência na Câmara de Matosinhos.

De 2000 a 2005 esteve requisitada no CAE do Porto, em funções
técnico-pedagógicas e responsável pelos Apoios Educativos.

De 2000 a 2002 foi coordenadora do Projecto Alfa, implementado
pelo Ministério da Educação, projecto de intervenção junto de esco-
las isoladas, com o objectivo de combater o isolamento dos professo-
res, dos alunos, das escolas e comunidades e ao mesmo tempo impul-
sionar os professores para a sua formação, autoformação e a mudança
de práticas pedagógicas.

De 1989 a 2000 foi docente de Apoio Educativo.
De 1984 a 1987 foi directora dos Jardins-de-infância da Lousã,

Assoreira, no concelho de Torre de Moncorvo e Bucos — Cabeceiras
de Basto.

11 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto. 1000305196

Aviso n.º 356/2006

Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Munici-
pal de Matosinhos, faz público que, por despacho do vereador do
pelouro de recursos humanos, com competências delegadas, de 30 de
Dezembro do ano de 2005, foi autorizado, com a anuência da Câma-
ra de origem, o pedido de transferência para esta autarquia da técnica
superior economista assessora, Dr.ª Deolinda Maria Braga de Sousa
Coutinho, da Câmara Municipal do Porto, nos termos do artigo 25.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administra-
ção local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, com
efeitos desde 14 de Agosto de 2006.

11 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto. 1000305197

Aviso n.º 357/2006

Reclassificação profissional

Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Munici-
pal de Matosinhos, faz público que, por despacho do vereador com
competências delegadas, professor Correia Pinto, de 28 de Julho de
2006, foram reclassificadas, respectivamente, ao abrigo do disposto
nas alíneas d) e e) do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de
Setembro, e com efeitos a partir de 1 de Agosto do corrente ano, as
seguintes funcionárias:

Ana Paula Correia Neto, assistente administrativa especialista, es-
calão 2, índice 280, para a carreira de jurista, categoria estagiária,
escalão 1, índice 321.

Isabel Maria Rio Ferreira Cardoso Veiga, auxiliar de serviços ge-
rais, escalão 1, índice 128, para a categoria de assistente administra-
tiva, escalão 1, índice 199.

11 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto. 1000305198